
diário oficial Nº 34.953   45Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 076 DE 18/04/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR QUANTIFICAÇÃO DA DISPERSÃO VETORIAL PARA 
VETORES DAS LEISHMANIOSES, NAS LOCALIDADES DE SANTO ANTONIO 
DO ARAUAI E CUMARU.
PERÍODO: 02 A 06/05/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA
DESTINO (S): IRITUIA - PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

JOSÉ AUGUSTO NASCIMENTO OLIVEIRA 57206128/1 AGENTE DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS

ÁLVARO JÚNIOR DE OLIVEIRA GOMES 90107/1 AGENTE DE SANEAMENTO

NALDIR OLIVEIRA DA CUNHA 5900472/1 AGENTE DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS

ORDENADOR: MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
Protocolo: 791468

PORTARIA Nº 092 DE 28/04/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR MONITORAMENTO 
DA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO JUNTO AO ESTABELECIMENTO DE SAÚ-
DE, HOSPITAL SÃO FRANCISCO.
VEÍCULO OFICIAL S10 – PLACA RFW 4D40
PERÍODO: 02 A 06/05/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA
DESTINO (S): ULIANOPOLIS - PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ANTONIO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA 57234080/1 MOTORISTA

ORDENADOR: MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
Protocolo: 791319

PORTARIA Nº 091 DE 27/04/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO DA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO 
JUNTO AO ESTABELECIMENTO DE SAÚDE, HOSPITAL SÃO FRANCISCO.
PERÍODO: 02 A 06/05/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA
DESTINO (S): ULIANÓPOLIS – PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
LUELY MARIA BORGES DA SILVA 5913592/1 AGENTE DE PORTARIA

RONALDO DA SILVA SANTOS 112232/1 MÉDICO VETERINÁRIO

SALOMÃO LIRA DA SILVA 57206131/1 AGENTE DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS

ORDENADOR: MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
Protocolo: 791317

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
PORTARIA N. º 305 DE 27 DE ABRIL DE 2022

O diretor 6º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o que dispões o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
que determina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado 
ampla defesa;
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei nº 9.230 de 24 de março de 2021, Art. 
191 §2º do Processo Administrativo Disciplinar Simplificado (PADS), sob o 
rito sumário.
CONSIDERANDO as recomendações consignadas no parecer da CONJUR 
de fls. 32, constante no processo 2017/93325, devidamente homologado 
através do despacho de fl. 33;
R E S O L V E:
I – Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR SIMPLIFICADO 
(PADS) através da COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO DISCIPLINAR 6º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública (SESPA), composta pelas servidoras ISABEL PAULINO 
ESTEVES PEREIRA matrícula nº 54190142/1 e NÚBIA CRISTINA GONÇAL-
VES CASAIS matrícula nº 8051987/1, sob a presidência da primeira e como 

suplentes as servidoras ROSANA SOSINHO FURTADO MARGALHO matri-
cula nº 54100022/1 e ADRIANA PEREIRA BAIA matrícula nº 57210072/1, 
para apurar os indícios de irregularidades administrativas praticadas pelo 
senhor C.R.P, lotado no 6º Centro Regional de Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública (SESPA), em tese, pela prática das transgressões 
disciplinares previstas no Art. 177, I e Art. 178, I, Art. 190, XII, da Lei 
Estadual n° 5.810/94 e fatos conexos as quais se comprovadas, acarreta-
rão a aplicação de uma das penalidades correspondentes ao Art. 183 do 
mesmo diploma estadual, em tudo observando o direito constitucional ao 
contraditório e à ampla defesa, insculpidos no art. 5°, Inciso LV da Consti-
tuição Federal de 1988.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação de relatório 
final no prazo de 30 (trinta) dias prorrogáveis por 15 dias, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DO 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA (SESPA)
Cleidson José Souza da Silva
Diretor do 6º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 791609

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 150 de 29 de Abril de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 8 diárias e meia VALOR: R$ 2.017,73
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 17/05/2022 A 25/05/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
502499 / MIGUEL SANTOS LOBATO RODRIGUES / 252.674.692-20
OBJETIVO: Levantamento Entomológico, captura de TRIATOMINEO (BAR-
BEIRO) tranmissor de doença de chagas e investigação sobre o agravo.
Nas localidades, ILHA SANTAREM, ABACATAL, RIO INAMARÚ E RIO FLEXAL.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

PORTARIA N° 151 de 29 de Abril de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 8 diárias e meia VALOR: R$ 2.017,73
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 17/05/2022 A 25/05/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
0502627 / EDSON RIBEIRO DA SILVA / 199.376.522-00
OBJETIVO: Levantamento Entomológico, captura de TRIATOMINEO (BAR-
BEIRO) tranmissor de doença de chagas e investigação sobre o agravo.
Nas localidades, ILHA SANTAREM, ABACATAL, RIO INAMARÚ E RIO FLEXAL.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

PORTARIA N° 152 de 29 de Abril de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 8 diárias e meia VALOR: R$ 2.017,73
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 17/05/2022 A 25/05/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
54184591 / TAISA DE NAZARÉ VASCONCELOS VILHENA / 639.598.522-15
OBJETIVO: Realizar levantamento entomologico, captura de TRIATOMINEO 
(BARBEIRO) transmissor de doença de chagas e invetigação sobre o agravo. 
Nas localidades, ILHA SANTAREM, RIO ABACATAL, RIO INAMARÚ E RIO FLEXAL.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

PORTARIA N° 154 de 29 de Abril de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 16/05/2022 A 20/05/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
541913851 / LAUDINALDO GONÇALVES NUNES / 608.863.742-00
OBJETIVO: Desenvolver as atividades de apoio técnico, orientação/infor-
mação o servidor irá desenvolver o trabalho de vistoria na Central Muni-
cipal de Regulação do município de Muaná, capacitar os novos servidores 
do município que trabalharão com o Sistema municipal de marcação de 
consultas e exames médicos SISREG, orientar os técnicos do município 
no cadastro e preenchimento das informações do município no Sistema 
DIGISUS.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

PORTARIA N° 155 de 29 de Abril de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 16/05/2022 A 20/05/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
571982321 / IVANA MARIA TAVARES DE JESUS / 332.957.272-87
OBJETIVO: Realizar monitoramento DE PENDÊNCIA DE TFD E DEMANDA 
JUDICIAL.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR


